№ 1-177/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Рыбинск 14 апреля 2017 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Баталовой Е.А.

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Васильевой Ю.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Воложанина В.Ф., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Лихошва Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, приобрел без цели сбыта при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах пять свертков с наркотическим средством - со смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 общим весом 2,653 грамма (заключение эксперта № 21-1876 от 14 ноября 2016 г.), а также полимерный пакетик с производным наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофеноном весом 0,531 грамма (заключение эксперта № 21-1876 от 14 ноября 2016 г.). Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список 1) указанный размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к значительному размеру, указанный размер смеси, в которой содержатся наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) относится к крупному размеру. После приобретения наркотических средств без цели сбыта 1 ноября 2016 года около 10 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 разложил указанные наркотические средства в свертки и поместил их в свою одежду, а именно: три свертка с наркотическим средством -со смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и полимерный пакетик с производным наркотического средства N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофеноном поместил в левый наружный карман своей куртки, а два свертка с наркотическим средством - со смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) поместил в носок, надетый на свою правую ногу, тем самым, совершая умышленное незаконное хранение указанных наркотических средств без цели сбыта. Далее 1 ноября 2016 года около 18 часов 30 минут будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, ФИО1, незаконно умышленно храня указанные наркотические средства при себе без цели сбыта, на неустановленной автомашине такси под управлением неустановленного лица, проследовал к ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области на 

<

адрес>, где 1 ноября 2016 года в 19 часов 00 минут в 50 метрах в западном направлении от внешнего ограждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области на 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» и пять свертков с наркотическим средством - смесью, в которой содержатся наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общим весом 2,653 грамм, и полимерный пакетик с производным наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофеноном весом 0,531 грамма были изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 в период с 19 час. 50 мин. по 20 час. 20 мин. 01 ноября 2016 года в помещении административного здания ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области на 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи согласием с предъявленным ему обвинением.

Государственный обвинитель не возражал применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет. Суд считает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено тяжкое преступление, представляющее высокую степень общественной опасности.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Сведений о том, что ФИО1 участвует в воспитании и материальном содержании малолетней дочери сожительницы – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, материалы дела не содержат, в связи с чем суд не признает данное обстоятельство смягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Сам по себе факт нахождения ФИО1 в состоянии наркотического опьянения не свидетельствует о том, что данное состояние повлияло на совершение подсудимым преступления, иного суду не представлено.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 постоянного места жительства и регистрации не имеет, проживает у знакомых, определенного рода занятий не имеет, по известным местам жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы у ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В связи с имеющимся 

<

данные изъяты> ФИО1 нуждается в лечении и мерах медицинской и социальной реабилитации. Учитывая заключение экспертов, характеристики подсудимого, его поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым по данному уголовному делу.

С учетом тяжести, характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы.

При назначении размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, имеющего высокую степень общественной опасности, суд не находит оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ исправительную колонию общего режима.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 14 апреля 2017 г. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей со 2 ноября 2016 г. до 14 апреля 2017 г.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья